et la joie, qui avait reçu de Pascal la puissance de l'ironie et de la dialectique éloquente, qui devait à Bossuet la majesté, à La Fontaine le sentiment délicat, poétique et profond de la nature, à Fénelon la grâce, à Montesquieu la profondeur, à Buffon la magnificence. Tout est mort, au contraire, dans l'œuvre de Jean-Jacques : et ses illisibles discours si déclamatoires et si vides, et son ennuyeux et interminable roman, et son incohérent *Emile* et son obscur et malfaisant *Contrat social*.

« Par le cynisme et l'égotisme de ses *Confessions* il a popularisé l'abus du moi ; il a fait surgir l'insupportable lignée des écrivains couards et pleurards qui ont pris pour modèle le dévergondage de ses aveux, l'outrecuidance de sa vanité toujours en affiche et en spectacle. Il a rapetissé et enténébré les intelligences avec ses manies de métaphysicien incohérent et prétentieux de petite secte et de petite ville.

« Protégé par des gens de cour et s'intitulant citoyen de Genève, il s'est fait accusateur et délateur contre Voltaire et les encyclopédistes...

« ...Aux larges horizons d'une humanité fraternelle, il a préféré et préconisé, comme idéal, Sparte avec ses esclaves, la cité de Calvin avec sa maussaderie, ses hypocrisies, ses étroitesse et ses persécutions. En politique, il a abouti à la terreur robespierriste, à la domination du rhéteur fielleux usurpant la place de l'homme d'idée et d'action. (1) »

« Lorsqu'on veut le maudire, écrit le *Temps* en prenant la défense de Rousseau, on lui donne pour fils tantôt les anarchistes et tantôt les socialistes, ce qui est assez contradictoire. »

Eh non ! excellent huguenot, ce n'est pas du tout

(1) *Journal Officiel*, séance du 11 juin 1912, p. 1378.

contradictoire ; et il faut vraiment avoir la vue bien courte pour ne pas constater que le socialisme produit fatalement l'anarchie ; de sorte que si les socialistes sont les fils de Rousseau, ce qui est incontestable d'après M. Lintilhac, les anarchistes sont ses petits-fils, ce que le même M. Lintilhac confesse en faisant gloire à Rousseau d'être le précurseur de Tolstoï.

Et voici, pour finir, deux textes qu'on a rapprochés sous une forme humoristique, mais avec une vérité profonde.

« L'un écrivait ceci :

« Le premier qui, ayant enclos un terrain, s'avisa de dire : Ceci est à moi, et trouva des gens assez simples pour le croire, fut le vrai fondateur de la société civile. Que de crimes, de guerres, de meurtres, que de misères et d'horreur n'eût point épargnés au genre humain celui qui, arrachant les pieux et comblant le fossé, eût crié à ses semblables : Gardez-vous d'écouter cet imposteur : vous êtes perdus si vous oubliez que les fruits sont à tous et que la terre n'est à personne ! »